



تئاتر



نمایش «همه چیز می‌گذرد تو نمی‌گذری» به نویسندگی محمد چرم‌شیر و کارگردانی حسن طیب‌زاده از ۱۷ خرداد در تماشخانه هیلاج روی صحنه رفت. این نمایش با بازی، آهنگسازی و اجرای موسیقی حسن طیب‌زاده خرداد و تیر اجرا می‌شود. / هنرآنلاین

موسیقی



علی مرادخانی، معاون سابق هنری و مدیر موزه موسیقی صبح روز دوشنبه (۱۷ خردادماه) درگذشت. او حدود یک ماه پیش به دلیل ابتلا به ویروس کرونا در بیمارستان بستری شد و به دلیل عوارض ناشی از این بیماری دار فانی را وداع گفت. / ایسنا

سینما



فیلم سینمایی «کولبرفا» به کارگردانی میلاد منصوری و تهیه‌کنندگی سیدروح‌الله حسینی لرگانی ۲ جایزه بهترین بازیگر مرد برای زنده‌یاد علی‌انصاریان و بهترین فیلمبرداری برای مهدی رضایی را از جشنواره وی‌آی‌زد بلغارستان دریافت کرد. مراسم اهدای جوایز به برندگان در تاریخ یازدهم دسامبر سال ۲۰۲۱ برابر با ۲۰ آذر در شهر صوفیه برگزار می‌شود. / مهر

چاپ و نشر

مجموعه شعر «یک لا چنگ در هو» سروده کوروش جوانروح منتشر شد. این کتاب در ۱۴۶ صفحه و با قیمت ۳۰ هزار تومان توسط انتشارات دوات معاصر منتشر شده است. در معرفی این مجموعه شعر توسط ناشر عنوان شده است: این مجموعه که شامل ۵۹ شعر بلند و کوتاه است تحت عنوان «شعر سخت» به چاپ رسیده است. / ایسنا



آبخوان

تالاب‌های ایران تالاب یانیق

تالاب «یانیق» از تالاب‌های زیبای هشترود است که در ۳۵ کیلومتری جنوب غربی این شهرستان و در کنار جاده آسفالت‌شده هشترود مرغه، در ۴۶ درجه و ۵۲ دقیقه و ۴۷ ثانیه طول شرقی و ۳۷ درجه و ۲۲ دقیقه و ۵۲ ثانیه عرض شمالی قرار دارد. این تالاب از ۲ بخش مجزا به فاصله ۱/۵ کیلومتر از همدیگر، یانیق بزرگ و یانیق کوچک که حدوداً ۱۵۰۰ متر از هم فاصله دارند، تشکیل شده است. یکی از ۲ تالاب یانیق که به عنوان استخر طبیعی آبیاری مورد استفاده کشاورزان قرار می‌گیرد، وسعتی در حدود یک هکتار و تالاب دیگر که در گوی تپه ماهور قرار گرفته و به صورت نوار پارک، امتداد یافته، ۴ هکتار وسعت دارد. ارتفاع تالاب‌های یانیق از سطح دریا یک هزار و ۶۰۰ متر بوده و هر دو آن‌ها در بخش مرکزی خود بیش از ۲ متر عمق دارند. سواحل و حوضه آبریز تالاب یانیق را زمین‌های زراعی و چمن‌زار، تشکیل داده و در ترکیب پوشش گیاهی سواحل غیر از تعدادی درخت پید، درخت یا درختچه دیگری وجود ندارد. حاشیه تالاب یک هکتاری، دایره‌ای شکل و کاملاً پوشیده از نی است به طوری که آب داخل محدوده، تالاب را به صورت حلقه‌ای دربر گرفته است. وجود این نیزاز آبوهوا مخفی‌گاه مناسبی را برای پرندگان آبی پهن‌په در زمان احساس خطر به وجود آورده است. پوشش گیاهی حوضه آبریز و سواحل تالاب‌های یانیق از ۲ بخش مرتعی و زراعی تشکیل شده که گیاهان مرتعی متشکل از انواع استپی و نیمه استپی بوده و بخشی از پوشش گیاهی مرتعی را گیاهان مهاجم یا علف‌های هرز تشکیل داده که در اثر تغییر کاربری و چرای مفرط دام در منطقه، شکل گرفته است. گیاهان حاشیه تالاب‌های یانیق را انواع چکن، گراس‌ها و آله تشکیل می‌دهد که دارای رویش فصلی بوده و بر حسب تغییرات حجم آب تالاب در سواحل، ظاهر و در میان گل‌ولای، مدفون می‌شوند. تالاب یانیق هم مانند دیگر تالاب‌های هشترود با فرا رسیدن فصل سرما در یخبندان زمستانه فرو می‌رود. دوران یخبندان یانیق مانند تالاب‌های دیگر بین چهار تا پنج ماه طول کشیده و پس از ذوب شدن یخ‌ها، پرندگان مهاجر آبی و کنارآبی در هر ۲ تالاب، حضور می‌یابند. مناسفانه تالاب یانیق به رغم شناخته شدن به عنوان یکی از چهار زیستگاه زادآوری اردک سرسفید در کشور از نظر قانون‌مندی مناطق تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط زیست در زمره مناطق آزاد بوده و در فصول مجاز، مورد استفاده شکارچیان قرار می‌گیرد. / سیری در ایران

عکس نوشت



نشاکاری در مازندران / میزان

بس که مرغ سحری در غم گلزار بسوخت جگر لاله بر آن دل‌شده زار بسوخت حیداً شمع که از آتش دل چون مجنون در هوای رخ لیلی به شب تار بسوخت دیشب آن رند که در حلقه خماران بود بزد آهی و در خانه خمار بسوخت ایکه از سر انا الحق خبری یافته‌می چه شوی منکر منصور که بر داربسوخت تو که احوال دل سوختگان میدانی مکن انکار کسی کز غم این کار بسوخت صبر بسیار مفرمای من سوخته را که دل ریشم ازین صبر جگر خوار بسوخت زان مفرح که جگر سوختگان را سازد قدحی ده که دل خسته بیمار بسوخت داروی درد دل اکنون ز که چویم که طبیب دل بیمار مرا در غم تیمار بسوخت تاری از زلف تو افتاد به چین وز غیرت خون دل در جگر نافه تاتار بسوخت بلبل سوخته دل را که دم از گل می‌زد آتش عشق بزد شعله و چون خار بسوخت اگر از هستی خواجو اثری باقی بود این دم از آتش عشق تو بیک‌بار بسوخت

خواجوی کرمانی

امارت خورشید خراسان رضوی

امارت خورشید در سال ۱۱۵۱ هجری قمری، به دستور نادرشاه جهت اقامت و خزانه برای جواهرات و غنایم در کلات ساخته شده است. زیبایی بیشتر عمارت خورشید به دلیل قرارگیری میان جوی‌های متعدد آب و سرسبزی فضای پیرامون است که آن را به یکی از جذاب‌ترین جاذبه‌های گردشگری خراسان رضوی تبدیل کرده است. عمارت خورشید در وسط باغ بزرگی با جوی‌ها و حوض‌های متعدد قرار دارد که شامل یک بنا در سه طبقه است. ارتفاع آن در گذشته، حدود ۲۵ متر بوده است اما در حال حاضر به علت خرابی طبقه سوم، ارتفاع آن بیش از ۲۰ متر نیست. طبقه اول آن ۸ ضلعی است که آن را روی چهارریف پلکان به شکل هرم بر پا کرده‌اند. ورودی‌های کلاخ، در اضلاع هشت‌گانه قرار دارد که به سالن اصلی کلاخ منتهی می‌شود. عمارت خورشید مربوط به سال‌های آغازین به قدرت رسیدن نادرشاه افشار است. عملیات ساخت کلاخ در تمام طول پادشاهی ادامه داشته و حتی تا آخرین سال‌های حیات نادرشاه یعنی سال ۱۱۶۰ هجری قمری در دست ساخت بوده‌است. زیرا کتیبه ثلث بسیار این بنا از سطح پشت بام برجی مدور با ترک‌های



امارت خورشید خراسان رضوی / سیری در ایران

مدرسه

کنوانسیون سلاح‌های شیمیایی (CWC) با هدف منع گسترش، تولید، انباشت، به کارگیری سلاح‌های شیمیایی و امحای آن‌ها، تهیه و تدوین شده و حاصل دو دهه مذاکرات فشرده است که در نهایت در سال ۱۹۹۳ در پاریس، امضا و از ۲۹ آوریل ۱۹۹۷ لازم‌الاجرا شد. / نمایندگی ایران در لاهه



OPCW
Organisation for the Prohibition of Chemical Weapons

سالگشت

در روز ۱۸ خرداد ۱۳۹۹، روزنامه سراسری «پیام‌ما» گزارشی با عنوان «نبرد با آتش با دست خالی» منتشر کرده‌است که به موضوع نبود تجهیزات برای مبارزه شایه‌نروزی با آتش جنگل‌ها و مراتع توسط جوانان حامی محیط زیست به همراه جوامع محلی، اشاره دارد. همچنین گزارشی دیگری با تیتیر «اراک همچنان گرفتار معضل اختلاط پسماندهای عادی و عفونی» در این شماره از روزنامه به چاپ رسیده است.



زیستمند

ول قزوینی



موهای دم تقریباً یک رنگ است. بعضی دانشمندان این گونه و ول گوئنتر (Microtus guentheri) را یک گونه می‌دانند. این چوندگان در بیشتر زیستگاه‌ها زندگی می‌کنند و برخی از آن‌ها به دلیل قدرت سازگاری بالا می‌توانند در خشک‌ترین بیابان‌های دنیا هم دوام بیاورند. به دلیل اینکه این گونه به تازگی شناسایی و توصیف شده است و هنوز اطلاعات بسیار کمی از وضعیت زیستی، دامنه پراکندگی و نیازهای بوم‌شناختی آن وجود دارد، در طبقه «کمبود اطلاعات» (DD) فهرست سرخ IUCN قرار دارد. / اکوپرها و بیابان‌های ایران

طول سر و بدن این جانور ایرانی ۱۰۵ تا ۱۱۵ میلی‌متر، طول دم ۲۵ تا ۲۷ میلی‌متر، طول کف پای عقب ۱۷ تا ۱۸ میلی‌متر و طول گوش ۹ تا ۱۰ میلی‌متر است. این گونه برای نخستین بار در سال ۱۹۹۶ در مزارع یونجه بولین‌زهر در ۶۵ کیلومتری جنوب قزوین مشاهده شد و با توجه به تفاوت‌های کروموزومی و همچنین جمجمه، به عنوان گونه جدیدی معرفی شده است. رنگ موهای ناحیه پشت این ول متمایل به قرمز ولی زیر بدن سفید و یا متمایل به خاکستری است.